
1

Západočeská univerzita v Plzni 
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Bakalářská práce

TVOŘIVÝ SEŠIT O PRAŽSKÝCH ČTVRTÍCH 
(VÝTVORNÍK)

Karolína Nováková

Plzeň 2019 



2

Západočeská univerzita v Plzni 
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra výtvarného umění
Studijní program Výtvarná umění 
Studijní obor Ilustrace a grafika 
Specializace Grafický design

Bakalářská práce

TVOŘIVÝ SEŠIT O PRAŽSKÝCH ČTVRTÍCH 
(VÝTVORNÍK)

 

Karolína Nováková

vedoucí práce:  doc. MgA. Kristýna Fišerová 
Katedra výtvarného umění
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara 
Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2019



3

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených 
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2019       .............................................. 
podpis autora



4

PODĚKOVÁNÍ

Mé velké poděkování patří v první řadě dvěma jedinečným průvodkyním světem 
grafického designu, doc. MgA. Kristýně Fišerové, vedoucí mojí bakalářské práce, 
a doc. akad. mal. Dittě Jiřičkové, vedoucí ateliéru grafického designu. Děkuji za všech-
ny vědomosti a poznatky, které mi během výuky a konzultací předaly a postaraly se 
tak o mou první grafickou formaci, ze které, věřím, že budu těžim po celý zbytek svého 
designerského života. Dále taky velmi děkuji MgA. Mgr. Pavlu Švejdovi, nejtrpělivější-
mu učiteli typografie. A nakonec mým vzdělanějším spolužákům za všechnu ochotnou 
pomoc.



5

OBSAH

TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY         6

PROCES PRÁCE           7

POPIS VÝSLEDNÉHO DÍLA A JEHO VYUŽITÍ      8

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ         9

RESUMÉ            10

SEZNAM PŘÍLOH         11  



6

1. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem mé bakalářské práce je tvořivý sešit o pražských čtvrtích (tzv. výtvorník). 
Inspiraci pro volbu tohoto tématu jsem našla během svého erasmového pobytu 
v Krakově, kde jsem narazila na Wytwórnik ekologiczny1. Ilustrovaný sešit o ekologii 
s úkoly pro děti. Na knížce mě zaujalo spojení edukace a velmi pěkného grafického 
a výtvarného provedení. Téma vzdělávání dětí je mi blízké. Dlouhodobě mě zajímají 
estetické vlivy a impulzy, které se dětem dostávají. Grafická hodnota výukových mate-
riálů, se kterými děti pracují ve školách, je častokrát hrubě nedostačující. Myslím, že 
faktická hodnota učebnic by měla jít ruku v ruce s výtvarnou a grafickou úpravou tis-
kovin. Proto jsem si stanovila za cíl své bakalářské práce spojení vizuální i obsahové 
hodnoty do jedné knihy. 
Téma Praha je pro takový záměr ideální. V Praze žiji od narození, mám ji vrytou 
pod kůži a s žádným jiným městem nemám tolik zkušeností. Věděla jsem, že obsah 
výtvorníku díky tomu bude vznikat naprosto přirozeně a osobitě. Vyprávění o Praze se 
dá velmi jednoduše protknout základními vlastivědnými znalostmi. Zároveň jsem seši-
tu dala rozměr průvodce – výletníka, čímž se zásadně liší od školních učebnic. Stává 
se tak interaktivním „parťákem“ na cesty a může být skvělým nástrojem a inspirací 
rodičům dětí mladšího věku. 

1    Příloha 5: Wytwórnik ekologiczny – Baobaby Studio



7

2. PROCES PRÁCE

S vizí tvořivého výletníku jsem se pustila do rešerší jednotlivých městských částí 
Prahy. Ve finále vznikl koncept dvou dvojstran pro každou městskou část či správní 
celek. V zásadě se každá dvojstrana zabývá jednou čtvrtí, ale vzhledem k procesu 
tvorby jsem u každé městské části postupovala spíše po smyslu sdělení, které jsem 
chtěla skrz dané místo předat. 
V první fázi tvorby jsem čerpala z knižního fondu oddělení Pragensií Městské knihovny 
v Praze. Dále pak z vlastních zkušeností a znalostí o Praze. Velmi dobře mi jako inspi-
race k výletům posloužily webové stránky Prahy Neznámé, která pořádá vycházky 
po různých částech Prahy, jejichž jednotlivé zastávky jsou na webu zmapovány. Také 
jsem vycházela z tipů a doporučení mých přátel. Vybrané čtvrti jsem následně navští-
vila a na základě dojmu z daného místa jsem vypracovala textový obsah dvojstrany 
a ilustraci přizpůsobenou tipu na výlet či úkolu, který je možné přímo v sešitě vyplnit. 

Didaktickou stránku knihy jsem konzultovala s tajemnicí Katedry občanské výchovy 
a filosofie Univerzity Karlovy, autorkou přírodovědných a vlastivědných učebnic pro 
nakladatelství Fraus Ing. Michaelou Dvořákovou, Ph. D. Úkoly výtvorníku2 kombinují 
rozvíjení kreativity, logického myšlení a vlastivědných znalostí. Jsou inspirované báje-
mi i fakty. Zároveň jsou vystavěny na myšlence dialogu mezi dítětem a rodičem.3 A to 
převážně v oblasti historie, která se vpisuje do každé rodiny. Některé části Prahy byly 
dějištěm konkrétních epizod českých dějin. V propojení s rodinnou minulostí a výle-
tem na dané místo se zážítek a nové znalosti z objevování mohou vepsat hluboko 
do dětské paměti. Takovým místem je například památník na Vítkově nebo Kobyliská 
střelnice. Část úkolů je na druhou stranu koncipována k samostatné práci dítěte. Úkoly 
mají ve chvílích případné nudy nahrazovat nekonečné sledování televize nebo hraní 
her na počítači. Slouží k rozvíjení dětské samostatnosti a zvídavosti.
Vizuální řešení vzniklo na základě experimentu, v rámci kterého jsem došla k techni-
ce kombinování koláže, kresby a vektoru.4 Pro tvorbu koláží jsem využila různé dru-
hy tiskovin.5  Kresba a popisky pak vychází z mého přirozeného rukopisu.6 U kresby 
říčních ryb jsem poprosila o výpomoc studenta FDULS z ateliéru Renáty Fučíkové, 
Jozefa Pavelku.7 Písmo, které jsem si zvolila pro sazbu sešitu, je Helvetica. Díky své 
univerzálnosti je klidným doplňkem k divokosti koláží a zároveň je pro děti dobře čitel-
ná. Zpracování jednotlivých materiálů, sazba a tvorba výsledné podoby sešitu probí-
hala v programech Adobe Indesign, Photoshop a Illustrator.

2    Příloha 1.b
3    Příloha 1.d
4    Příloha 1.c
5    Příloha 4.a
6    Příloha 4.b
7    Příloha 4.f
 



8

3. POPIS VÝSLEDNÉHO DÍLA A JEHO VYUŽITÍ

Výsledným dílem mé bakalářské práce je sešit o 52 stranách, tištěný digitálním tiskem 
na papír Munken Pure v gramáži 150 g/m2 a 240 g/m2 o rozměrech 210×259 mm, 
vázaný vazbou V2.8 Dále pak ilustrační plakát formátu B19 a doplňkový plakát k sešitu 
ve formátu A2.10 
Výletník a výtvorník Prahou má sloužit dětem ve věku devět až dvanáct let a jejich 
rodičům. Měkká vazba i formát vychází z požadavku snadného přenosu během výletů. 
Měkká vazba na rozdíl od pevné dává čtenáři prostor do výtvorníku zasahovat a díky 
tomu se může výtvorník stát takovým osobním deníčkem. Plakát A2 slouží jako dopro-
vodná část výtvorníku, je na něm vyobrazená mapa Prahy11, do které výletníci zaškr-
távají již navštívená místa. Plakát B1 je ilustrační propagační prezentací výtvorníku.12

Je složen z nejvýraznějších výtvarných prvků knihy, a tak shrnuje ducha celého sešitu.
Ve formátu výletníku a výtvorníku vidím velký potenciál. Tímto způsobem by se dala 
zpracovat další města, ale i národní parky nebo například oblasti jako umění v urči-
té lokalitě či ekologické problémy dané lokality apod. Výtvorník je tiskovina použitelná 
jak pro rodiče s dětmi, tak i pro zpestření výuky na základních školách. Rozšiřuje vlas-
tivědný přehled, povědomí o meznících české historie a stojí na originálním výtvar-
ném přístupu, který svou řečí podporuje dětskou představivost a kreativitu. 
Výletník může plnit i funkci suvenýru z Prahy a informátora o hlavním městě 
České republiky v rozverné podobě. Výtvorník obsahuje základní fakta a jedinečným 
způsobem zachycuje ikonické stavby a části Prahy. Cílovou skupinou tedy nejsou 
pouze Pražané.

8    Příloha 1.a
9    Příloha  3
10  Příloha  2.a
11  Příloha  2.b
12  Příloha  3



9

4. SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ

5.1 KNIŽNÍ A PERIODICKÁ LITERATURA
1. AUGUSTA, P. Kniha o Praze 2. 1. vyd. Praha: Milpo media (MILPO), 1996. 
ISBN: 80-901749-7-3.
2. BARTOŇ, J. Kniha o Praze 4. 1. vyd. Praha:  Milpo media (MILPO), 1996.
ISBN: 80-901749-5-9.
3. BARTOŇ, J. Kniha o Praze 5. 1. vyd. Praha:  Milpo media (MILPO), 1996. 
ISBN: 80-901749--6-5.
4. DAVID, P. 1111 památek a zajímavostí Prahy. 1. vyd. Praha: Kartografie, 2001. 
ISBN: 80-7011-612-9.
5.  DVOŘÁK, T. Žižkov - Svéráz pavlačí a strmých ulic. 1. vyd. Muzeum hlavního měs-
ta Prahy 2012. ISBN: 978-80-85394-90-0.
6. MOTLOVÁ, M. Praha známá i neznámá. 1. vyd. Praha: Knižní klub, 2014. 
ISBN: 978-80-242-4365-8.
7. PELZBAUEROVÁ,V.  Dějiny částí Prahy jako dějiny farních obvodů. 
1. vyd. Praha: Volvox Globator, 2008. ISBN: 978-80-7207-676-5.

5.2 INTERNETOVÉ ZDROJE
1. Praha Neznámá: průvodce po pražských čtvrtích. Praha Neznámá: průvodce po 
pražských čtvrtích [online]. Copyright © 2019 [cit. 28.04.2019]. 
Dostupné z: https://www.prahaneznama.cz/
2. Kudy z nudy - Homepage. Kudy z nudy - Homepage [online]. Copyright © 2019 
CzechTourism [cit. 28.04.2019]. Dostupné z: https://www.kudyznudy.cz/
3. Wikipedia. Wikipedia [online]. Dostupné z: https://www.wikipedia.org/
4. Historie – MČ Praha 5. MČ Praha 5 [online]. 
Dostupné z: https://www.praha5.cz/historie/
5. Historie Prahy 7 | Praha 7. Praha 7 | Praha 7 [online]. Copyright © 2017 
Městská část Praha 7 [cit. 28.04.2019]. Dostupné z: https://www.praha7.cz/
volny-cas-prehled/o-praze-7/historie-prahy-7/
6. Šifrátor Morseova kódu. Šifrátor Morseova kódu [online]. Copyright © 2003 Libor 
Tvrdík, Licence [cit. 28.04.2019]. Dostupné z: http://morse.tvrdik.info/
7. Pražský motoráček | Pražská integrovaná doprava. Úvodní stránka | Pražská inte-
grovaná doprava [online]. Copyright © 2019 ROPID [cit. 28.04.2019]. 
Dostupné z: https://pid.cz/zabava-a-zajimavosti/prazsky-motoracek/



10

5. RESUMÉ

The topic of my bachelor thesis is an interactive and creative book for children called, 
“Prahou – výtvorník a výletník”12. The book guides children through 10 Pragues dis-
tricts and familiarizes children with the most important historical events of each district 
by inviting children and their parents for a walk through the district, and giving them 
various tasks in a funny way. When fulfilling the tasks, children will get an experience 
and also will get closer to the event.
Main inspiration for the book came from my Erasmus study stay in Kraków last year 
where I found Wytwornik ekologiczny13, Educative book for kids with very good aes-
thetic visual language. Such textbooks for children in the interactive style are missing 
in the Czech Republic where the books have very good a high-quality factual part, 
but the visual part is poor and not very well structured in order to support children’s 
imagination. 
I have been struggling with such a way of working with children for many years. I be-
lieve that the sense for aesthetics has the same importance as the elementary edu-
cation. Inspired by the polish book I have decided for pursuing my idea of visually and 
informatively attractive book. I chose Prague as a main topic. Prague is my home town 
and it is also the place which clearly demonstrates Czech history and culture. I feel 
very strong visual connection with the city and this is what I wanted to express in my 
book “Prahou – výtvorník a výletník”12.

12   “Prahou – výtvorník a výletník”: Prague – creative and travel book for kids
13   příloha 5: Wytwórnik ekologiczny – Baobaby Studio
 



11

6. SEZNAM PŘÍLOH

1.  sešit: Prahou – výletník & výtvorník
2.  plakát A2
3.  plakát B1
4.  skicy a materiály ke kolážím
5.  inspirace: Wytwórnik ekologiczny – Baobaby Studio



12

1. sešit: Prahou – výletník & výtvorník
    zdroj: vlastní fotografie

1.a



13

1.b



14

Scanned with CamScanner

Praha 1 | Nové město 

Prohlédni si 
panorama. 
Poznáš, jaké 
budovy se 
před tebou tyčí? 

Právě se díváš na nejstarší část 
města. Staré a Nové město, 
Josefov a Hradčany.

Vede od Prašné brány, kolem 
Orloje na Staroměstském 
náměstí, po Karlově mostě, 
prochází přes Malostranské 
a Hradčanské náměstí. 
Cesta končí v Katedrále 
sv. Víta na Pražském hradě.
Během této cesty potkáš 
mnoho významných památek.

K opravdovému probádání 
všech zákoutí je potřeba se 
v Praze ztratit a znovu 
se najít. Středověké uličky 
je třeba zažít na vlastní 
kůži, donesou tě zpátky 
do dob králů. Nevynechej 
proto Královskou cestu, 
trasu, kterou prošel každý 
král před svou korunovací. 

Praha 3 | Vítkov
Víš, co dělal tvůj 
prapra(pra)dědeček 
během první světové vál
ky (v letech 1914–1918)? 
Je dost možné, že byl 
legionářem v Rusku, nebo 
nějakého legionáře znal. 

Legionářům měl být původně 
věnovaný vítkovský památník. 
Byli to totiž odvážní Čechoslováci, 
kteří byli  pod nadvládou 
Rakouska–Uherska nuceni jít 
do války a bojovat za zájmy 
Německa a Rakouska. Mnoho 
z nich se radši nechalo zajmout 
ruskými nebo italskými vojáky 
a v zajateckých táborech 
pak Čechoslováci vytvořili legie. 
Vojáci zajatí v Rusku dostali od 
ruského cara povolení bojovat 
po ruském boku.
 
V Rusku ale nabraly události 
nečekaný směr. Car byl svržen 
během bolševického převratu. 
A bolševici, kteří se chopili moci, 
chtěli, aby se legionáři přidali 
na jejich stranu a bojovali s nimi 
proti Spojencům. Legionářů bylo 
skoro 60 000, nabídku Rudé 
armády odmítli. Ti jim na oplátku 
zabránili v návratu do Čech, a tak 
se po skončení války legie vracely 
domů přes celé Rusko, Ameriku 
a oceán zpět do svobodného 
Českolovenska.

Je možné, že 
i ve tvé rodině se 
najdou účastníci 
jiných historických 
událostí. 
S pomocí rodičů 
sestav rodokmen 
vaší rodiny. 

1. světová 
válka

1914

1938
1939

1918

1945
1948

1989

1993

První
Republika

2. světová 
válka

Česká 
socialistická 
republika

Československo

Česká republika

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner Scanned with CamScanner Scanned with CamScanner Scanned with CamScanner Scanned with CamScanner Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Praha 4 | Podolí

Na Vyšehrad 
jsme se už vydali. 
Teď pod Vyšehradem 
nastoupíme na tramvaj 
a tradá proti proudu 
Vltavy skrz tunel ve 
skále a pak dál do 
Podolí a na Braník. 

Když bychom touhle cestou jeli 
na konci 19. století, museli bychom 
skálu objíždět přívozem, 
protože tunel byl proražen 
až v roce 1910. Taky bychom 
viděli, jak ve Žlutých lázních 
lidé chytají bronz, plavci plavou 
a všude panuje náramná pohoda. 
V zimě by na zamrzlé řece 
vysekávali ledaři velké kusy ledu, 
aby se v létě panu zmrzlináři 
neroztekla zmrzlina. 

Scanned with CamScanner
Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Vltava kdysi 
bývala tak čistá, 
že skrz ni táhli 
i lososi, poznáš 
jaké další ryby 
ve Vltavě žily, 
nebo žijí?

No vlastně, to je důležité 
osvětlit! Potraviny bylo třeba 
skladovat i v dobách, 
kdy nebyly vynalezené 
ledničky. Proto se stavěly 
takzvané ledárny. Ta pražšká 
byla na Praze 4 v Braníku. 
Ledaři nalámaný a nasekaný 
led nakládali na velké povozy 
a koňmi dopravovali 
k ledárnám vyhloubeným 
v zemi. Odtud se pak led 
rozvážel například 
do hospod.

Scanned w
ith C

am
Scanner

Sc
an

ne
d 

w
ith

 C
am

Sc
an

ne
r

Sc
an

ne
d 

w
ith

 C
am

Sc
an

ne
r

Za pořádnou lesní 
i skalnatou výpravou 
vyraz do údolí Divoká 
Šárka. V 19. století 
byla Divoká Šárka 
oblíbeným výletním 
místem, a tak v údolí 
stálo 14 hostinců. 
Dnes jich tu už tolik 
není, ale je tu přírodní 
koupaliště, kam stojí 
za to vyrazit. 

Na koupalištích bývá 
o parných letních dnech 
rušno. Pomoz popleteným 
plavcům i slunilům najít 
jejich převlékárny, aby 
se dostali ke svému 
oblečení! 

Scanned with CamScanner

Praha 6 | Divoká Šárka 

Scanned w
ith C

am
Scanner

Scanned with CamScannerScanned w
ith C

am
Scanner

Scanned w
ith C

am
Scanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScannerScanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner
Scanned with CamScanner

Scanned with CamScannerScanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

1.c

1.d

1.e

1.f



15

2. plakát A2
    zdroj: vlastní fotografie

Prahou | 
výletník & výtvorník

Prahou | výletník & výtvorník

Prahou | 
výletník & výtvorník

Prahou | výletník & výtvorník

2.a

2.b



16

3. plakát B1
    zdroj: vlastní fotografie

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Sc
an

ne
d 

wi
th

 C
am

Sc
an

ne
r

Scanned with CamScanner

Sc
an

ne
d 

wi
th

 C
am

Sc
an

ne
r

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Sc
an

ne
d 

wi
th

 C
am

Sc
an

ne
r

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with CamScanner

Scanned with Cam
Scanner

17



17

4. skicy a materiály ke kolážím
    zdroj: vlastní fotografie

Scanned with CamScanner

4.a 4.b



18

5. inspirace: Wytwórnik ekologiczny – Baobaby Studio
    zdroj: http://bullerbyn.com.pl/produkt/wytwornik-ekologiczny/


